П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского Сельского поселения

Новопокровского района

04.10.2012                                                                                                         № 91
                                                станица  Новоивановская

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Повышение безопасности дорожного движения
 в Новоивановском сельском поселении  на 2013-2015 годы»
            В соответствии с № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года, пунктом 5 статьи 8 Устава Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района, администрация Новоивановского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Новоивановском сельском поселении на 2013 - 2015 годы» (приложение № 1).
2. Утвердить мероприятия ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новоивановском сельском поселении на 2013 - 2015 годы» (приложение № 2).

3. Утвердить смету расходов ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новоивановском сельском поселении на 2013 - 2015 годы» (приложение № 3).

4. Осуществлять финансирование мероприятий целевой программы «Повышения безопасности дорожного движения в Новоивановском сельском поселении на 2013-2015 годы» за счет средств местного бюджета поселения в пределах средств, утверждаемых  в бюджете Новоивановского сельского поселения на эти цели.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление  вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Новоивановского сельского поселения «О бюджете Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района на 2013 год», предусматривающего финансирование программы.

Глава Новоивановского сельского поселения
                         В.А.Абеленцев

	Приложение № 1
Утверждена
постановлением администрации                                               Новоивановского сельского поселения 04.10.2012  № 91

Ведомственная целевая программа
«Повышение безопасности

дорожного движения в Новоивановском  сельском
 поселении на 2013 – 2015 годы»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения  2013-2015 годы»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения  в Новоивановском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года,

Устав Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района

	Заказчик Программы
	Администрация  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Разработчик программы
	Администрация  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района,  ОГИБДД ОВД по Новопокровскому району (по согласованию)

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Цель Программы
	-Сокращение количества дорожно‑транс​порт​ных про​исшествий с пострадавшими,
-сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Задачи Программы
	-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
-сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;
- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном образовании

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет из средств бюджета Новоивановского сельского поселения 150,0 тысяч рублей. На реализацию Программы предполагается направить в 2013 году – 50,0 тысяч рублей, в 2014 году – 50,0 тысяч рублей, в 2015 году – 50,0 тысяч рублей.

	Органы контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
На территории Новоивановского сельского поселения за последние годы количество автомобильного транспорта возросло.

Постоянную опасность безопасности дорожного движения создают места концентрации аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пешеходных переходов, на крутых поворотах и других местах, имеющих недостатки в техническом содержании и дорожном обустройстве.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП является пре​небрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере до​рожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реаги​ровать на сложившуюся дорожную обстановку. Проблемы существуют и в дорожном комплексе: недостаточное освещение улично-дорожной сети,  неисправное освещение.

Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами: нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить: реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и на 10 процентов количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2015 году по сравнению с 2012 годом.

        Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах.
3. Сроки и этапы реализации Программы

- 2013-2015 годы.

4. Ресурсное обеспечение  Программы

      Общий объем финансирования Программы на 2013 -2015 годы составляет из средств бюджета Новоивановского сельского поселения  150,0 тысяч рублей. На реализацию Программы предполагается направить в 2013 году –50,0 тысяч рублей, в 2014 году – 50,0 тысяч рублей, в 2015 году – 50,0 тысяч рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

     В результате реализации в 2013-2015 годах комплекса программных мероприятий снизится количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории Новоивановского сельского поселения.
6. Критерии выполнения Программы

Оценка результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных оценочных показателей (индикаторов). Они представлены нравственно-духовными и количественными параметрами.
        Нравственно-духовные параметры:

-Предотвращение гибели и травматизма людей во время движении по территории Новоивановского сельского поселения.
Количественные параметры включают количество:

граждан, охваченных мероприятиями Программы;

дорожно-транспортных происшествий;

лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

Кроме того, критерием выполнения Программы будет являться освоение объема финансирования настоящей Программы.
Планируемые количественные показатели критериев выполнения Программы представлены в таблице:

	N
п/п
	Наименование показателя критерия
выполнения Программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателей критериев выполнения Программы

	1
	2

	3

	1.
	Охват населения мероприятиями Программы
	чел.
	Более 2000

	2.
	Количество дорожно-транспортных происшествий
	шт.
	0

	3
	Количество погибших
	чел.
	0

7. Механизм реализации Программы

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации Программы в соответствии с установленным порядком осуществляет администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

Глава Новоивановского сельского поселения
                      В.А.Абеленцев

	Приложение № 2

Утверждены

постановлением администрации                                               Новоивановского сельского поселения 04.10.2012  № 91

Мероприятия

ведомственной целевой программы «Повышение безопасности
 дорожного движения в Новоивановском сельском
поселении на 2013 - 2015 годы»
	№ п\п
	Мероприятие

	Ожидаемый

результат
	Исполнитель

	1. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1.1.
	Создание информационно-пропагандистской  продукции по вопросам безопасности дорожного движения
	формирование у участников дорожного движения стереотипов безопасного поведения на улицах и дорогах
	Администрация Новоивановского сельского поселения,

ОГИБДД ОВД по Новопокровскому району

(по согласованию)

	1.2.
	Проведение массовых мероприятий с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	формирование у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах
	Администрация Новоивановского сельского поселения,

ОГИБДД ОВД по Новопокровскому району

	2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА И ПЕШЕХОДОВ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	2.1.
	Оборудование улично-дорожной сети населенных пунктов искусственным освещением (ремонт)
	повышение безопасности дорожного движения в темное время суток
	Администрация сельского поселения,

	2.2.
	Обустройство улично-дорожной сети населенных пунктов пешеходными тротуарами
	безопасное передвижение

пешеходов
	Администрация сельского поселения

	2.3.
	Изготовление проекта организации дорожного движения
	оптимизация маршрутов движения
	Администрация сельского поселения

	2.4.
	Создание системы безопасного движения, ориентирования участников дорожного движения
	оптимизация маршрутов движения, снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий
	Администрация сельского поселения

	2.5.
	Работы по благоустройству улично-дорожной сети (кроме строительства тротуаров, пешеходных переходов, дорожек, освещения)
	снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий
	Администрация сельского поселения

Глава Новоивановского сельского поселения
                         В.А.Абеленцев

                                                                              Приложение  № 3

                                                                              УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением администрации

                                                                              Новоивановского  сельского

                                                                              поселения

                                                                  Новопокровского района

                                                         от 04.10.2012 № 91
Смета расходов
 ведомственной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения

в Новоивановском сельском поселении на 2013 - 2015 годы»

	Наименование
	Сумма, руб.

	2013 год

	2014 год
	2015 год
	Всего

	Услуги грейдера

	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

	Установка знаков

	-
	25,0
	-
	25,0

	Нанесение разметки

	5,0
	-
	5,0
	10,0

	Приобретение материалов для благоустройства улично-дорожной сети
	15,0
	-
	15,0
	30,0

	Изготовление баннеров

по вопросам безопасности дорожного движения
	5,0
	-
	5,0
	10,0

	ИТОГО
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

          Глава Новоивановского сельского поселения
                В.А.Абеленцев